ANDERSEITS bildet Unwahrheit den Gegensatz zu  
Wahrheit. „Ein Häretiker aber ist, wer unwahre und neue  
Meinungen aufbringt oder sich solchen anschließt.“ Also  
setzt er sich in Gegensatz zur Wahrheit, auf welcher der  
Glaube aufruht. Also ist Häresie eine Art von Unglauben.

ANTWORT: Die Bezeichnung Häresie bedeutet Wahl.  
Wählen aber findet unter dem statt, was einem Ziele dient,  
wobei das Ziel [selbst] vorausgesetzt wird (I—II 13, 3:  
Bd. 9). Bei den Glaubensdingen aber gibt der Wille zu  
einer Wahrheit wie zu dem ihm eigenen Gut seine Zu-  
stimmung (4, 3 u. 5). Daher hat das ursprüngliche Wahre

#### QUAESTIO 11, 1

sis est commodum temporale, et maxime principatus et gloria,  
quod pertinet ad vitium superbiae vel cupiditatis: dicit enim  
Augustinus in libro de utilitate credendi [cap. 1], quod „haere-  
ticus est qui alicujus temporalis commodi et maxime gloriae  
principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit  
vel sequitur“. Ergo haeresis non est species infidelitatis, sed  
magis superbiae.

PL 42/65  
CSEL  
25 1/3

3. PRAETEREA, infidelitas, cum sit in intellectu, non videtur  
ad carnem pertinere. Sed haeresis pertinet ad opera carnis:  
dicit enim Apostolus ad Gal. 5: „Manifesta sunt opera carnis,  
quae sunt fornicatio, immunditia“; et inter cetera postmodum  
subdit „dissensiones, sectae“, quae sunt idem quod haereses.  
Ergo haeresis non est infidelitatis species.

SED CONTRA est quod falsitas veritati opponitur. Sed „haere-  
ticus est qui falsas vel novas opiniones vel gignit vel sequitur“. ibid.  
Ergo opponitur veritati, cui fides innititur. Ergo sub infidelitate  
continetur.

RESPONDEO dicendum quod nomen haeresis, sicut dictum  
est, electionem importat. Electio autem, ut supra dictum est, est  
eorum qui sunt ad finem, praesupposito fine. In credendis au-  
tem voluntas assentit alicui vero tanquam proprio bono; ut ex  
supra dictis patet. Unde quod est principale verum, habet ratio-

11, 1 die Bewandnis des letzten Zieles; was aber nur nachgeordnet ist, hat die Bewandnis dessen, was zum Ziele führt. Weil aber jeder, der glaubt, dem Worte jemandes zustimmt, so scheint bei jeglichem Glauben derjenige das Ursprüngliche und gleichsam das Ziel zu sein, dessen Wort man beipflichtet; als Nachgeordnetes aber gilt das, mit dessen Festhalten man jemandem zustimmen will. Wer also den christlichen Glauben hat, stimmt mit seinem Willen Christus bei in dem, was wahrhaft zu Seiner Lehre gehört. Demnach kann jemand auf zweifache Weise von der Richtigkeit des christlichen Glaubens abweichen. Einmal, indem er Christus selbst nicht beistimmen will, und ein solcher hat hinsichtlich des Zieles selbst gleichsam einen bösen Willen. Dies trifft auf die Art des Unglaubens der Heiden und der Juden zu. Sodann, indem er zwar Christus beizustimmen gesonnen ist, aber abweicht bei der Wahl dessen, worin er Christus beistimmen soll, weil er nicht das erwählt, was wahrhaft von Christus dargeboten ist, sondern solches, was ihm das eigene Denken eingibt. Demnach ist Häresie eine Art des Unglaubens, geltend für solche, die zwar den Glauben Christi bekennen, aber seine Lehrsätze entstellen.

Zu 1. Die Wahl hat auf dieselbe Weise eine Beziehung zum Unglauben wie der Wille zum Glauben (Antwort).

Zu 2. Die Laster erhalten ihre Artbestimmtheit von ihrem nächsten Ziel, von dem entfernteren Ziel aber ihre Gattungsbestimmtheit und ihre Verursachung. Wenn z. B.

#### QUAESTIO 11, 1

nem finis ultimi: quae autem secundaria sunt habent rationem eorum quae sunt ad finem. Quia vero quicumque credit alicujus dicto assentit, principale videtur esse, et quasi finis, in unaquaque credulitate ille cuius dicto assentitur: quasi autem secundaria sunt ea quae quis tenendo vult alicui assentire. Sic ergo qui recte fidem Christianam habet sua voluntate assentit Christo in his quae vere ad ejus doctrinam pertinent. A rectitudine igitur fidei Christianae dupliciter aliquis potest deviare. Uno modo quia ipse Christo non vult assentire; et hic habet quasi malam voluntatem circa ipsum finem. Et hoc pertinet ad speciem infidelitatis paganorum et Judaeorum. Alio modo, per hoc quod intendit quidem Christo assentire, sed deficit in eligendo ea quibus Christo assentiat: quia non eligit ea quae sunt vere a Christo tradita, sed ea quae sibi propria mens suggerit. Et ideo haeresis est infidelitatis species pertinens ad eos qui fidem Christi profitentur, sed ejus dogmata corrumpunt.

AD PRIMUM ergo dicendum quod hoc modo electio pertinet ad infidelitatem sicut et voluntas ad fidem, ut supra dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod vitia habent speciem ex fine proximo, sed ex fine remoto habent genus et causam. Sicut

jemand Ehebruch treibt, um zu stehlen, so liegt hier dem nächsten Ziele und Gegenstände nach zwar die Artbestimmtheit des Ehebruches vor, aus dem letzten Ziele aber ergibt sich, daß der Ehebruch aus dem Diebstahl entsteht und unter ihm wie die Wirkung unter der Ursache oder wie die Artbestimmtheit unter der Gattung enthalten ist; das ergibt sich aus dem, was früher (I—II 18, 7: Bd. 9) von den Akten im allgemeinen dargetan worden ist. Ähnlich also ist im vorliegenden Falle nächstes Ziel der Häresie, einer falschen eigenen Ansicht anzuhängen; und davon erhält sie ihre Artbestimmtheit. Aber aus dem entfernteren Ziele zeigt sich ihre Verursachung, d. h. daß sie aus dem Hochmut oder der Begierlichkeit stammt.

Zu 3. Wie Häresie von ‚Auswählen‘, so kommt Sekte von ‚absondern‘ (Isidor). Häresie und Sekte sind also dasselbe. Und beides fällt unter die Werke des Fleisches, nicht zwar hinsichtlich des Aktes des Unglaubens selbst im Hinblick auf seinen nächsten Gegenstand, sondern unter dem Gesichtspunkt seiner Verursachung; denn diese besteht entweder in dem Verlangen nach einem ungebührlichen Ziele, sofern der Ursprung im Hochmut oder in der Begierlichkeit liegt (Zu 2), oder auch in einer Wahnvorstellung, die, wie auch Aristoteles sagt, Ausgangspunkt des Irrtums ist. Das Vorstellungsvermögen aber hat in gewisser Weise eine Beziehung zum Fleische, insofern seine Betätigung in Verbindung mit einem körperlichen Organ erfolgt.

QUAESTIO 11, 1

cum aliquis moechatur ut furetur, est ibi quidem species moechiae ex proprio fine et objecto, sed ex fine ultimo ostenditur quod moechia ex furto oritur, et sub eo continetur sicut effectus sub causa, vel sicut species sub genere: ut patet ex his quae supra de actibus dicta sunt in communi. Unde et similiter in proposito finis proximus haeresis est adhaerere falsae sententiae propriae: et ex hoc speciem habet. Sed ex fine remoto ostenditur causa ejus, scilicet quod oritur ex superbia vel cupiditate.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut haeresis dicitur ab „eligendo“, ita secta a „sectando“, sicut Isidorus dicit, in libro Etym. [lib. 8, cap. 3]: et ideo haeresis et secta idem sunt. Et utrumque pertinet ad opera carnis, non quidem quantum ad ipsum actum infidelitatis respectu proximi objecti, sed ratione causae: quae est vel appetitus finis indebiti, secundum quod oritur ex superbia vel cupiditate, ut dictum est; vel etiam aliqua phantastica illusio, quae est principium errandi, ut etiam Philosophus dicit, in 4 Metaph. [cap. 5]. Phantasia autem quodammodo ad carnem pertinet, inquantum actus ejus est cum organo corporali.

PL 82/296

1009 a  
22 sqq.  
1010 b 1

*Bezieht sich die Häresie eigentümlich auf das, was des Glaubens ist?*

1. Wie es bei den Christen Häresien und Sekten gibt, so hat es solche auch bei den Juden und Pharisäern gegeben (Isidor). Aber ihre Gegensätzlichkeiten betrafen nicht Glaubenssachen. Die Häresie bezieht sich also nicht auf Glaubenssachen als den ihr eigentümlichen Inhalt.

2. Den Inhalt des Glaubens bilden die Dinge, die man glaubt. Die Häresie aber bezieht sich nicht nur auf Dinge, sondern auch auf Worte und auf die Auslegungen der Hl. Schrift. So sagt Hieronymus: „Jeder, der die Schrift anders liest, als es der Gedanke des Heiligen Geistes fordert, von dem sie geschrieben ist, der kann, selbst wenn er sich von der Kirche nicht ausgesondert hat, dennoch als Häretiker bezeichnet werden.“ Und an einer andern Stelle äußert er sich: „Aus ungenauen Formulierungen entsteht Häresie.“ Also bezieht sich die Häresie nicht eigentümlich auf den Inhalt des Glaubens.

3. Auch hinsichtlich dessen, was zum Bereich des Glaubens gehört, findet man zuweilen, daß die heiligen Lehrer nicht gleichen Sinnes sind, wie z. B. Hieronymus und Augustinus über das Aufhören der Ceremonialgesetze.

QUAESTIO 11, 2

### ARTICULUS II

Utrum haeresis sit proprie circa ea quae sunt fidei

[4 Sent., dist. 13, q. 2, art. 1 ad 5, 6; in 1 Cor., cap. 11, lect. 4; in Tit., cap. 3, lect. 2]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod haeresis non sit proprie circa ea quae sunt fidei. Sicut enim sunt haereses et sectae in Christianis, ita etiam fuerunt in Judaeis et Pharisaeis: sicut Isidorus dicit in libro Etym. [lib. 8, cap. 4]. Sed eorum dissensiones non erant circa ea quae sunt fidei. Ergo haeresis non est circa ea quae sunt fidei sicut circa propriam materiam.

2. PRAETEREA, materia fidei sunt res quae creduntur. Sed haeresis non solum est circa res, sed etiam circa verba, et circa expositiones sacrae Scripturae. Dicit enim Hieronymus [Comm. sup. Ep. ad Gal. lib. 3, ad cap. 5, vers. 19 sqq.] quod „quicumque aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti efflagitat, a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen haereticus appellari potest“: et alibi dicit [Gloss. Ord. super Osee cap. 2, vers. 16] quod „ex verbis inordinate prolatis fit haeresis“. Ergo haeresis non est proprie circa materiam fidei.

3. PRAETEREA, etiam circa ea quae ad fidem pertinent inveniuntur quandoque sacri Doctores dissentire: sicut Hieronymus et Augustinus circa cessationem legalium. Et tamen hoc

PL 82  
297 sq.

PL 26/417

PL 192  
868

PL 22/921  
33/281

Und doch liegt hier nicht das Grundübel der Häresie vor. 11, 2  
Also bezieht sich die Häresie nicht eigentümlich auf den Inhalt des Glaubens.

ANDERSEITS sagt Augustinus: „Diejenigen, welche in der Kirche Christi Ungesundes und Verkehrtes denken, und, wenn sie angehalten werden, Gesundes und Richtiges zu denken, hartnäckig widerstehen und ihre verderblichen und tödlichen Lehrsätze nicht verbessern wollen, sondern fortfahren, sie zu verteidigen, sind Häretiker.“ Verderbliche und tödliche Lehrsätze aber sind nur solche, welche den Lehrsätzen des Glaubens, aus welchem „der Gerechte lebt“ (Röm 1, 17), entgegengesetzt sind. Also bezieht sich die Häresie auf Sachen des Glaubens als ihren eigentümlichen Inhalt.

ANTWORT: Wir sprechen hier von Häresie, sofern sie eine Entstellung des christlichen Glaubens besagt. Es liegt aber keine Entstellung des christlichen Glaubens vor, wenn jemand eine falsche Meinung hat in solchem, was nicht unter den Glauben fällt, z. B. in Dingen der Raumlehre oder in anderem Derartigem, was zum Glauben überhaupt keine Beziehung haben kann; sondern nur, wenn jemand in solchem, was zum Glauben gehört, eine falsche Meinung hat. Zum Glauben nun gehört etwas auf doppelte Weise (I 32, 4: Bd. 3; vgl. auch 1, 6 Zu 1; 2, 5; 11, 1). Einmal, unmittelbar und ursprünglich, wie die Glaubensartikel; sodann mittelbar und nachgeordnet, wie dasjenige,

#### QUAESTIO 11, 2

est absque vitio haeresis. Ergo haeresis non est proprie circa materiam fidei.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit contra Manichaeos [De Civ. Dei, lib. 18, cap. 51]: „Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correpti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persistunt, haeretici sunt.“ Sed pestifera et mortifera dogmata non sunt nisi illa quae opponuntur dogmatibus fidei, per quam „justus vivit“, ut dicitur Rom. 1. Ergo haeresis est circa ea quae sunt fidei sicut circa propriam materiam.

RESPONDEO dicendum quod de haeresi nunc loquimur secundum quod importat corruptionem fidei Christianae. Non autem ad corruptionem fidei Christianae pertinet, si aliquis habeat aliquam falsam opinionem in his quae non sunt fidei, puta in geometricalibus vel in aliis hujusmodi, quae omnino ad fidem pertinere non possunt: sed solum quando aliquis habet falsam opinionem circa ea quae ad fidem pertinent. Ad quam aliquid pertinet dupliciter, sicut supra dictum est: uno modo, directe et principaliter, sicut articuli fidei; alio modo, indirecte et secun-

PL 41/613  
CSEL 40  
II/351 sq.

11, 2 aus dem [wenn es gelehnet wird] die Entstellung irgendeines Artikels sich ergibt. Und in bezug auf beides kann es Häresie geben, wie auch Glaube.<sup>1</sup>

Zu 1. Wie es unter Juden und Pharisäern Häresien gegeben hat durch bestimmte Auffassungen des Judentums und Pharisäismus, so beziehen sich auch die Häresien unter den Christen auf das, was zum Glauben Christi gehört.

Zu 2. Von einem solchen sagt man, er erkläre die Hl. Schrift anders, als der Heilige Geist es verlangt, der die Auslegung der Hl. Schrift so verdreht, daß sie dem widerspricht, was durch den Heiligen Geist offenbart ist. Daher heißt es Ez 13, 6 von den falschen Propheten: „Beharrlich suchen sie ihr Wort zu bekräftigen“, nämlich durch falsche Schriftauslegungen. — Ähnlich bekennt einer durch die Worte, die er spricht, seinen eigenen Glauben; das Bekenntnis ist ja ein Akt des Glaubens (3, 1). Durch ungenaue Formulierung über Sachen des Glaubens kann sich deshalb eine Entstellung des Glaubens ergeben. Daher sagt Papst Leo [d. Gr.]: „Weil die Feinde des Kreuzes Christi hinter jedem unserer Worte, ja hinter jeder Silbe her sind, wollen wir ihnen auch nicht die geringste Gelegenheit geben, von uns lügenhaft zu behaupten, auch wir stimmten mit der Auffassung des Nestorius überein.“

#### QUAESTIO 11, 2

dario, sicut ea ex quibus sequitur corruptio alicujus articuli. Et circa utraque potest esse haeresis, eo modo quo et fides.

AD PRIMUM ergo dicendum quod sicut haereses Judaeorum et Pharisaeorum erant circa opiniones aliquas ad Judentum vel ad Pharisäismus pertinentes, ita etiam Christianorum haereses sunt circa ea quae pertinent ad fidem Christi.

AD SECUNDUM dicendum quod ille dicitur aliter exponere sacram Scripturam quam Spiritus Sanctus efflagitat qui ad hoc expositionem sacrae Scripturae intorquet quod contrariatur ei quod est per Spiritum Sanctum revelatum. Unde dicitur Ezech. 13 de falsis prophetis: „Qui perseveraverunt confirmare sermonem“, scilicet per falsas expositiones Scripturae. — Similiter etiam per verba quae quis loquitur suam fidem profitetur: est enim confessio actus fidei, ut supra dictum est. Et ideo si sit inordinata locutio circa ea quae sunt fidei, sequi potest ex hoc corruptio fidei. Unde Leo Papa, in quadam epist. ad Proterium Episcopum Alexandrinum [129, cap. 2], dicit: „Quod inimici crucis Christi omnibus factis et verbis nostris insidiantur, ut si ullam illis vel tenuem occasionem demus, nos<sup>2</sup> Nestoriano sensui etiam congruere mentiantur.“

<sup>1</sup> Vgl. Anmerk. [7].

<sup>2</sup> L.: „Quia inimici Christi crucis omnibus et verbis nostris insidiantur et syllabis, nullam illis vel tenuem occasionem demus qua nos . . .“

Zu 3. Augustinus sagt und es steht auch in der Gesetzesammlung [des Gratian]: „Wenn jemand seine Meinung, mag sie auch falsch oder verkehrt sein, nicht mit hartnäckiger Leidenschaft verfißt, sondern mit behutsamer Sorgfalt nach der Wahrheit sucht, bereit, sich zu verbessern, wenn er sie findet, so ist er keineswegs unter die Häretiker zu rechnen“; denn er trifft ja nicht seine Wahl im Widerspruch zur Lehre der Kirche. So haben offensichtlich manche [anerkannte] Lehrer verschieden gedacht, teils in solchem, bei dem es für den Glauben nicht von Belang ist, ob man es so oder anders auffaßt, teils auch in manchem, was zum Glauben gehört, aber durch die Kirche noch nicht festgelegt war. Wenn aber jemand, nachdem diese Festlegung durch die Autorität der Gesamtkirche erfolgt ist, einer solchen Anordnung hartnäckig widerstrebe, würde er als Häretiker angesehen. Und zwar ruht diese Autorität in erster Linie beim Papste. Denn es heißt: „Sooft eine Glaubensfrage erörtert wird, so halte ich dafür, daß alle unsere Brüder und Mitbischöfe sich ausschließlich an Petrus, d. h. den Träger seines Namens, halten.“ In der Tat hat gegen dessen Autorität weder Hieronymus noch Augustinus noch sonst einer der heiligen Lehrer die eigene Meinung verteidigt. Darum sagt Hieronymus: „Dies ist der Glaube, heiligster Vater, den wir in der katholischen Kirche kennen gelernt haben. Wenn